lum conficiendum in Hispaniam cum venisset, legatique Cordubenses, qui a Cn. Pompeio discessissent, Cæsari obviam venissent, a quibus nuntiabatur nocturno tempore oppidum Cordubam capi posse, quod necopinantibus adversariis ejus provinciæ potitus esset, simulque quod tabellariis, qui a Cn. 5 Pompeio dispositi omnibus locis essent, qui certiores Cn. Pompeium de Cæsaris adventu facerent \*\*\*\*. Multa præterea verisimilia proponebant. Quibus rebus adductus, quos legatos ante exercitui præfecerat, Q. Pedium et Q. Fabium Maximum de suo adventu facit certiores, utque sibi equitatus, qui ex pro- 10 vincia fuisset, præsidio esset. Ad quos celerius, quam ipsi opinati sunt, appropinquavit, neque, ut ipse voluit, equitatum sibi præsidio habuit.

### III. Erat idem temporis Sex. Pompeius frater, qui cum

consensu. etiam D pr., nisi quod L *festinatione*; ex Petav. unum *celeriter* affertur; cum *celeri festinatione* D corr.,  $\delta$  et multi rec.; conf. c. 38. Quod vel incertis ceteris recipiendum erat. — *ad bellum* Aldus et fortasse pars recentium Oud.; *belli conficiendi* Vindob. 3 et 5. fort. Busl.; *bellum conficiendi* Schneiderus. — 1. *Hispania* D $\delta$  et alii rec. — *convenisset* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *legati* D corr.,  $\delta$  et multi rec. — 1-2. *Cordubensibus* D. — 2. *discesserant* D corr. et recentes, non  $\delta$ . — *obviam* U pr. — 3. *venissent, nunciaverunt* Petav., omisso *a quibus*. — 4. *nec oppidanis adv.* V. — 5. *simulque tabellariis* (scil. potitus esset) melius scribatur deleto *quod*, sed etiam hoc tolerari potest. — *tabellarii* Scal., D pr.,  $\delta$  et alii rec., quorum pars *capti* addit; *simulque tabellarii capti essent* Petav., Norv. — *qui* om.  $\delta$  et alii recentissimi. quod verum esse

disputat Schneiderus. — 6. *erant* Petav., Norvic., sequente *ut cert.*, pro *qui*. — *quod cert.* Scal. — 7. *facerent* om. V. Deinde lacuna a Nipperdeio notata; nam per anacoluthiam hæc explicari non possunt; sed pauca exciderint. — 8. *præpon.* T pr. — 9. *exercitui ante* L. — 10. *facit* om. L. — *ut quem* TVD. — *equitatum* nostri præter  $\delta$ , qui *equitatus* cum aliis rec.; *cum equitatu* Pet., Norvic. — *qui* om. D, Dorv. — 11. *fuisset* om. L., *fecisset* UH, *isset* F, *fecissent* D et non nominati Oud. — *esset* TLV $\delta$ , Scal., Leid. 2; *essent* Petav., Norvic.; *misissent* UFH, *mitterent* D in ras. et vet. edd. ab Aldo; de suis nihil Oud. Interpolarunt quibus durior videbatur ellipticus sermo militaris. — 12. *atque ut* nullus nostrorum. — *equitatu* L, et *voluit* in marg. — 13. *esset* ante *habuit* delevit T.

III. — 14. *temporis* om. V, *tempus* Scal., D $\delta$ , *codem tempore* Petav.

præsidio Cordubam tenebat, quod ejus provinciæ caput esse existimabatur; ipse autem Cn. Pompeius adolescens Ulliam oppidum oppugnabat et fere jam aliquot mensibus ibi detinebatur. Quo ex oppido, cognito Cæsaris adventu, legati clam  
 5 præsidia Cn. Pompeii Cæsarem cum adissent, petere cœperunt uti sibi primo quoque tempore subsidium mitteret Cæsar: "eam civitatem omni tempore optime de populo Romano meritam esse." Celeriter sex cohortes secunda vigilia jubet proficisci, pari equites numero. Quibus præfecit hominem ejus  
 10 provinciæ notum et non parum scientem, L. Vibium Paciaecum. Qui cum ad Cn. Pompeii præsidia venisset, incidit idem temporis, ut tempestate adversa vehementique vento afflicteretur; quæ vis tempestatis ita obscurabat, ut vix proximum agnoscere possent. Cujus incommodum summam utilitatem  
 15 ipsis præbebat. Ita cum ad eum venerunt, jubet binos equites conscendere, et recta per adversariorum præsidia ad oppidum contendunt. Mediisque eorum præsidiis cum essent\*\*\* unus

2. *Gneius* V. ut solet. — *Ullam* codd. ubique. — 2-3. *expugnabat oppidum* V. — 4. *legati* U inter versus. — 4-5. *clam præter præes*. Cujac., unus Ursini, tres Goduini et multi rec. — 5. *præsidio* Pet., Norv. — *ad ante Cæsarem* expunctum in L. — 7. *cum eam* Scal., *cum ea civitas* Petav. Sequor distinctionem Schneideri. — *de p. r. optime* U, sed signis transposita. — 7-8. *merita esset* Petav.; *meritam esse sciens* D corr., δ et plurimi rec. — 8. *xī* (sine *celeriter*) in uno Ursini; *vi coh. celeriter* L.; *sex s̄ cohortis* T. idemque addito *Pompeius* V. — 10. *L. viuium* U (a pr. *viuie*) F, *viuium* H, *iuuium* T, *iuuium* sive *miuum* L, *uivium* D, *iuuium* V δ, Petav., alii *Juuium* quod edebatur. Verum esse *Vibium* Forchhammerus p. 114 ostendit. — 10-

11. *Patiæcum* T, *Patie* L, *Paciaequum* UF, Pet., *Patiuum* D corr., δ et multi rec. — 11. *Pompeu* F, om. L. — 12-13. *afflictarentur* D nec pauci rec. — 13. *quem vis nostri*, Cuj., Scal., Pet.; *aditusque vis* D corr., δ et alii rec.; *quæ vis* D pr., Vindob. 2. Paris. 5768, *qua* Dorv., *aleoque* Busl. — 14. *aduosc.* UF; *vognoscere* D pr., *agnosci* corr., δ et alii rec. — *posset* codd., *possent* Nipperdeius. — 15. *Ita* om. V. — *eum locum* nullus nostrorum. — *equos* Nipperdeius, *equum* Heinsius. Quod dici posse *binos equites conscendere*, per græci moris prolepsin, annotavit Schneiderus. equite peditem in equum suum recipiente. unde *equites biui*. — 16. *per hostium præes*. Petav. — 17. *contenderunt* Scal., *contendit* V. — *Mediis* L. — *cum quæreretur qui*

ex nostris respondit, ut sileat verbum facere : "nam id temporis conari ad murum accedere, ut oppidum capiant;" et partim tempestate impediti vigiles non poterant diligentiam præstare, partim illo responso deterrebantur. Cum ad portam appropinquassent, signo dato ab oppidanis sunt recepti, et pedites [equites clamore facto] dispositi partim ibi remanserunt, equites clamore facto eruptionem in adversariorum castra fecerunt. Sic in illo facto, cum inscientibus accidisset, existimabant prope magna pars hominum, qui in his castris fuissent, se prope captos esse.

10

IV. Hoc misso ad Uliam præsidio Cæsar, ut Pompeium ab ea oppugnatione deduceret, ad Cordubam contendit, exque itinere

*essent* D corr.,  $\delta$  et alii rec. Sed excidisse quædam apertum est, nisi *respondit* cum Schneidero interpretari velis : effatus est., dixit, qui confert c. 22 *legatorum responsu*, pro : dicta. — 1. *ut sibi liceat* correxit antiqua m. sec. in F, atque ita Pet., Norv. : *sileant* D $\delta$  et alii rec. Sed vigilum ei qui primus obviam factus erat hoc dictum est. Hujusmodi autem abundantia exempla non rara in sermone vulgari et quotidiano. — 3. *partem* T. — 4. *illum* T pr. L. — *responsum* TLUF, *responsu* V. — 5-7. *et* (erasum in D, om.  $\delta$  et alii rec.) *pedites equites* (*equitesque* L) *clamore facto dispositis* (*dispositi* L) *partim ibi remanserunt* (*ibi partim remansere* Scal.) *equites clamore facto* (tria verba om. Scal., D $\delta$ ) *erupt*. TLUF, Scal., D pr. V qui *dispositis*. . . *facto* in ima pagina ead. m. supplet, eadem omissa nec suppleta in H, et in Cuj., qui ante *erupt*. habente; *et qui ibi remanserunt equites clamore facto erupt*. Petav., ceteris omissis; *qui ante remanserunt* D corr. et pauci rec. Buslid. in

nostro exemplo Fabr. : *recepti nocte, sed dispositis partibus oppidani et pedites et equites clamore facto erupt*. Verba repetita *equites clamore facto* priore loco secludit Nipperdeius, altero Schneiderus, media scribens *dispositis partim ibi, qui remanserunt*. — 7. *erupt*. U pr. — 8. *castris* nostri consensu præter  $\delta$  et recentium copiam ap. Schneid.; nihil ex suis Oud. et Fabr. — *in* om. L., Cuj., Petav. — *illud factum* D corr.,  $\delta$  et multi rec. — *accidisse* nostri præter  $\delta$ . — 9. *existimant* nostri præter D $\delta$ , qui *existimabant* cum aliis rec.; *existimant*. *Prope*. T. Adverbium recte secludere videtur Krænerus, ex sequentibus huc delatum. Schneiderus comparabat *prope omnes* ap. Horat. II Sat. III, 32, "quod item ut  $\sigma\chi\epsilon\delta\acute{o}\nu$ . dum minuere videtur, auget." — 10. *fuisset* TUV. — *esse existimarent* L, *captum esse existimavit* Petav.

IV. — 12. *ex itin.* D pr., quo inter versus posito: *ex quo ordine itinere* (vel *-eris*)  $\delta$ .

loricatos viros fortes cum equitatu ante præmisit; qui simul in conspectum oppidi se dederunt, equis recipiuntur. Hoc a Cordubensibus nequaquam poterat animum adverti. Appropinquantibus ex oppido bene magna multitudo ad equitatum concidendum cum exissent, loricati, ut supra scripsimus, 5 ex equis descenderunt et magnum prælium fecerunt, sic uti ex infinita hominum multitudine pauci in oppidum se reciperent. Hoc timore adductus Sex. Pompeius litteras fratri misit ut celeriter sibi subsidio veniret, ne prius Cæsar Cordubam ca- 10 peret, quam ipse illo venisset. Itaque facit : Ullia prope capta litteris fratris excitus cum copiis ad Cordubam iter facere cœpit.

V. Cæsar, cum ad flumen Bætum venisset neque propter altitudinem fluminis transire posset, lapidibus corbes plenos demisit : ita insuper ponte facto copias [ad castra] tripartito 15 transduxit. Tendebat adversum oppidum e regione † ponit trabes, ut supra scripsimus, bipartito. Huc cum Pompeius cum

1. *fortis* T pr., UF. — 2. *oppidi sederunt* TV δ et alii rec., var. in D; *oppidi cum equis*, omissis *se dederunt* L. — *cum equis* antiquiores consensu, etiam Busl.; *non rec.* δ et alii rec.; *equis* Oudendorpius, id est : in equos. — 3-4. *Adpr.* UFV. — 5. *exissent* T. — 7-8. *se in opp.* rec. U; *receperunt* D pr. — 10. *illo ipse* D. — *Ita* Pet. — *facit ut Ullia* TLVD, Scal., *ut delevit* Nipperdeius, in *et* mutabat Weissenborn. *Itaque GN. Pompeius Ullia* UFδ et recentes Oud. præter Dorv. — 11. *ad* om. U pr., V.

V. — 12. *Betum* codd. — 13. *altitudinis* L. — *ire* TLV. — *potuisset* V. — 14. *dimisit* codd., præter V. — *ad castra* seclusit Kranerus; nam trajecturus Cæsar nondum habebat castra. — *tripert.* TUFV. compen-

dio in litera p. — 16. *transduxit* nostri, non *trad.* — *Tendebat* codd., *Tendebat* Stephanus et Glandorp. — *adversum* nostri, non *adversus*. — *e regione ponit trabes* nostri consensu præter δ, qui *pontis*, quod nulla indicata varietate legitur ap. Oud. et ceteros. Hæc ad *insuper ponte facto* pertinere sensit Kranerus, sed series vel glossematis vel alio modo turbata. Male Clarkius *castra* pro *trabes*. — *bipertito* codd. compendio; *tripertito* habet V et ex uno «Thuaneco» (non T) affertur; quod tam dubio loco recipiendum non erat. Marg. U : *quare*. Tota periodus *Tendebat . . . bip.* abest a codd. Petav., Norv. et Reg. Lond. — 16. *Hoc* TUF, D pr. — *cum* (alterum) om. nostri præter Lδ.

suis copiis venisset, ex adverso pari ratione castra ponit. Cæsar, ut eum ab oppido commeatuque excluderet, brachium ad pontem ducere cœpit. Pari idem conditione Pompeius. Hic inter duces duos fit contentio, uter prius pontem occuparet; ex qua contentione quotidiana minuta prælia fiebant, ut modo hi. 5 nonnumquam illi superiores discederent. Quæ res cum ad majorem contentionem venisset, ab utrisque comminus pugna inita: dum cupidius locum student tenere, propter pontem coangustabantur fluminis ripas appropinquantes, coangustati præcipitabantur. Hic alternis non solum morti mortem exaggerabant. 10 sed tumulos tumulis exæquabant. Ita diebus compluribus cupiebat Cæsar, si qua conditione posset, adversarios in æquum locum deducere et primo quoque tempore de bello decernere.

VI. Id cum animadverteret adversarios minime velle, quo eos, quomodo ab Ulia retraxerat, in æquum deduceret, copiis 15 flumine traductis noctu jubet ignes fieri magnos: ita, firmissi-

1. *copiis suis* L. — 3. *Pari dem* T, *dein* L., *denique* δ. om. V, Busl. — *Pompeius facit* D corr., δ. — *Hic* om. δ. — 7. *pugna iniqua* codd., *p. fiebat iniqua* Petav., *p. inita* Voss. Clarkii, Buslid., quod verum, pro *inica* acceptum, quomodo adjectivum cap. 24 scriptum, et alibi sæpe. — 8-9. *coagulabant* codd., *coangustabant* Leid. 2., *coangustabantur* D, Dorv. — 9. *ripæ* Scal. — *ac prop.* sive *ac prop.* TLUFV, Scal., Pet.; *et prop.* D corr., δ et alii rec. — 10. *alterius* TLUFV, *alteri alterius* vel *alteris* recentes; *alternis* Scal., Pet. — *mortem morti* unus D; *mortibus mortes* Busl. *exagerab.* T. — 11. *pluribus* T pr., L. — 13. *de* om. Scal. — 13. *decertare* U pr., ead. m. correctus.

VI. — 14-15. *quos qm̄* (sic TLUFV) sive *quoniam* codd.; *quo eos, quomodo* Nipperdeius, quod rarius quidem, sed nonnumquam eodem illo compendio *qm̄* scribebatur. — 15. *a via* vel *avia* codd., *a villa* δ, *ab Ulia* Ciaconius. — *ut in* codd. præter L et Dorv., qui *ut* omittunt et Nipperdeius delevit, quamquam in hoc scriptore *quos, quomodo ab Ulia retraxerat, ut in æquum deduceret*, ferri posse vel debere nemini erit dubium. — 16. *flumen* nullus nostrorum. — *itaque* L. — 16 et 1, p. 362. *firmissimo ejus præsidio ad teguam* V. In proxime sequentibus intactam reliqui scripturam optimorum codicum, nondum probabiliter correctam.

mum ejus praesidium. Ateguam proficiscitur. Id cum Pompeius  
 ex perfugis rescisset qua † die facultatem et angustias carra  
 complura multos lanistos retraxit et ad Cordubam se recepit.  
 Caesar munitionibus Ateguam oppugnare et brachia circum-  
 5 ducere coepit. Qui [de] Pompeio cum nuntius esset allatus, eo  
 die proficiscitur. Cujus in adventum praesidii causa Caesar cum  
 complura castella occupasset, partim ubi equitatus partim  
 ubi pedestris copia in statione et in excubitu castris praesidio  
 esse possent, hic in adventu Pompeii incidit ut matutino tem-  
 10 pore nebula esset crassissima. Ita illa obscuratione cum ali-  
 quot cohortibus et equitum turmis circumcludunt Caesaris  
 equites et concidunt, sic ut vix in ea caede pauci effugerent.

2. *rescisset*, per viarum difficultem Nor-  
 vic., ejusmodi aliquid scriptum fuisse  
 videtur et excidisse verbum velut *elapsus*.  
 D corr., δ et haud dubie recentes Oud. :  
*ea die per viarum angust.* Schneiderus  
 lacunam notavit post *facultatem*, Em.  
 Hoffmannus post *angustias*. Nipperdeius  
 tentabat : *naetus per convallem et angu-*  
*stias.* — *ca(rra)* D in ras. — 3. *multosque*  
 UFVDδ et non nominati Oud. — *lanistos*  
 TFD pr., *lanystos* U, in marg. *lan* ead.  
 m., *lanistros* V, *lanistas* L, Scal., D corr.,  
 δ et plures Oud.; *multosque lixas* Lipsius  
 (quod ceteris verisimilius), *multasque ba-*  
*listas* Scaliger, *mulos onustos* Nipperdeius,  
*mulosque canistris onustos* Em. Hoffmannus.  
 — *retraxit* T. — 4. *munitionibus an-*  
*tequam* codd. antiquiores; *Ateguam* Aldus;  
*munitiones antiquas* D corr., δ, Dorv. —  
*oppugnaret br.* UFLV, Petav., sed T *oppu-*  
*gna*, deinde rasura quattuor vel quinque  
 litt., suprascripto *ret* ead. m. — 4-5. *re-*  
*ducere* L. — 5. *Cui cum de Pomp. nunt.*  
 TL; *Cui de Pomp. cum nunt.* UFVD, Pe-  
 tav., δ et alii rec., quare dedi *Qui Pom-*

*picio cum* potius quam *Qui cum Pomp.*,  
 ut Nipperdeius, cujus emendatio est *Qui* :  
 quo in *Cui* depravato, librarii *de* inse-  
 rebant. Edebatur *Cujus rei Pompeio cum*  
 post Stephanum. — *nuntiatum esset* (ul-  
 timis expunctis ead. m. *nuntius* corre-  
 ctum) *allatus esset* L; *nuntiatum* error jam  
 in T. — 5-6. *eo die* om. L; *codem* Busl.  
 — 6. *Cujus adventu* L, *in adventu* Dδ. —  
*Caesar* om. F. — 6-7. *cum plura* Lδ.  
 Scal., Petav., *complura* ceteri, cui *cum* ad-  
 didit Nipperdeius. — 7. *occupavit* nul-  
 lus nostrorum. — 7-8 *partim ubi equita-*  
*tus, partim ubi pedestris copia* L pr. (a  
 sec. *copiae*). Scal., Ciacc., Voss, Clarkii.  
 Norv., Reg. Lond., Petav., sed hic *pede-*  
*stres copiae*. Ceterorum T *partim sub equi-*  
*tatus*, UVDδ *sub equitatu*, et F correctus.  
*subsequitatu* a pr.; *pedestris copias* TUFV.  
*pedestres copiae* D corr., δ. — 8. *stationes*  
*in* TL (hic om. *in*) UFV, sine *et*, quod  
 Schneiderus delendum judicavit; *stationes*  
*et etc.* Dδ. — 9. *hinc* L. — *in adventu Cesa-*  
*ris incidit Pompeio* D corr., δ et alii rec. —  
 10. *in illa* nullus nostrorum, nec *Itaque*.

VII. Insequenti nocte castra sua incendit Pompeius et trans flumen Salsum per convalles castra inter duo oppida Ateguam et Ucubim in monte constituit. Cæsar, [in] munitionibus ceterisque, quæ ad \* oppugnandum \* oppidum opus fuerunt, \* perfectis \*, aggerem vineasque agere instituit. Hæc loca sunt 5 montuosa et natura edita ad rem militarem; quæ planitie dividuntur, Salso flumine, proxime tamen Ateguam ut flumen sit, circiter passuum duo millia. Ex ea regione oppidi in montibus castra habuit posita Pompeius in conspectu utrorumque oppidorum, neque suis ausus est subsidio venire. Aquilas et 10 signa habuit xiii legionum. Sed ex quibus aliquid firmamenti se existimabat habere, duæ fuerunt vernaculæ, quæ a Trebonio transfugerant; una facta ex coloniis, quæ fuerunt in his regionibus; quarta fuit Afraniana ex Africa, quam secum adduxerat. Reliquæ ex fugitivis [auxiliares] consistebant. Nam 15 de levi armatura et equitatu longe et virtute et numero nostri erant superiores.

### VIII. Accidebat hoc, ut longius bellum duceret Pompeius.

VII. — 1. *castra sua* om. L. — *Pompeiusque trans* δ. — 2. *Ategua* V. — 3. *Ucubi* TUV, *Ucumbi* Dδ, male accepto *bi*, ut F. — *Ante constituit* in L *pos* expunctum — 3-4. *in munitionibus ceterisque quæ* codd., ubi *in* (om. Norv.) sequentis *m*, que sequentis *quæ* dittographiam iudicat Nipperdeius, alterum sine necessitate, sed verbum velut *perfectis* vel *directis* excidisse recte coniecit. Vox *oppugnandum* jam olim suppleta in Busl. Kranerus *ad oppugnandum*, sine *oppidum*. — 5. *agger, vineasque* bis in T. — 6. *planitie* TU. Deinde fort. *et Salso*. De eadem re multo pluribus dictum in seq. capite. — 7. *proxima* δ.

*proximo* alii rec. — *Ategu*. TV. — 8. *passus* TUFV, *pass.* L. — 11. *triginta legionum* V; *legionis* δ et alii rec. — 12. *se* om. L. — *a* om. D, qui *Trebonio* in ras. — 13. *colonis* VDδ, sed *quæ*, Dorv. *qui*. — 14. *Afrania* L. — 15. *auxiliares* et re et constructione incommodum seclisit Kranerus, de margine siquidem illatum, fort. ex cap. 30, ubi in copiis Pompeii plus decem millia *auxiliarium* memorantur. — 16. *Ante numero* in L *animo* expunctum.

VIII. — 18. *Accedebat* codd., correxit Nipperdeius. — *hoc* TLUFD pr., Pet.; *huc* Vδ, Oud. sine var. — *bellum long.* L.

quod loca sunt edita et ad castrorum munitiones non parum idonea. Nam fere totius ulterioris Hispaniæ regio propter terræ fecunditatem † inopem difficilemque habet oppugnationem et non minus copiosam aquationem. Hic etiam propter  
 5 barbarorum crebras excursions omnia loca, quæ sunt ab oppidis remota, turribus et munitionibus retinentur; sicut in Africa, rudere, non tegulis teguntur: simulque in his habent speculas et propter altitudinem longe lateque prospiciunt. Item oppidorum magna pars ejus provinciæ montibus fere mu-  
 10 nita et natura excellentibus locis est constituta, ut simul aditus ascensusque habeat difficiles. Ita ab oppugnationibus natura loci distinentur, ut civitates Hispaniæ non facile ab hoste capiantur. Id quod in hoc contigit bello. Nam cum inter Ateguam et Ucubim, quæ oppida supra sunt scripta, Pompeius ha-  
 15 buit castra constituta in conspectu duorum oppidorum, ab suis castris circiter millia passuum iv grumus est excellens natura, qui appellatur castra Postumiana: ibi præsidii causa castellum Cæsar habuit constitutum.

### IX. Quod Pompeius quod eodem jugo tegebatur loci na-

1. *edita* U, *dedita* V. — 3. *infecunditatem* Busl., distincte indicatum in nostro exemplo Fabric. Sequentia inepta, turbata aut manca, ita constituit Nipperdeius: . . . *propter terræ fecunditatem et non minus copiosam aquationem longam* (codd. *inopem*) *difficilemque habet oppugnationem; nam «terre fecunditate et copiosa aquatione efficiebatur ut obsessi neque fame neque siti facile ad deditionem compellerentur.»* — 4. *non* D inter versus; *non nimis* conj. Lipsius; *non minus* OB *cop.* Kranerus. — *equitationem* V. — *Hic autem* L. — 5. *quæ* L inter versus. —

5-6. *ad oppidis* T, *ab oppidi* V. — 8. *specula* TUFV; *speculas* L et sequens *et* inter versus. — *late longeque* UF. — *respiciunt* L. — 9. *Idem* T, *Id est* V. — *in mont.* L. — 12. *destinentur* LV, *detinentur* Dδ. Inter voces *natura loci* duæ litt. erasæ in T. — 12-13. *et cir. . . . capiuntur* δ, Dorv. — 13. *Id* om. UF; *Idque* in Norv. — 14-15. *Pompeius ut habuit* TUFV, Petav.; *Pomp. habuisset* V, *habuit Pomp.* L. — 16. *castris mille passus* V sine *circiter*. In L *pass̄ a III* vel *ani* pro *III*, deinde *est* a sec. III. illatum. — 18. *Cæs. cast.* L.

IX. — 19. *qui eod.* D corr. . δ et alii

tura, et remotum erat a castris Cæsaris, animadvertibat loci difficultate, et quia flumine Salso intercludebatur, non esse commissurum Cæsarem, ut in tanta loci difficultate ad subsidium mittendum se committeret: ista fretus opinione tertia vigilia profectus castellum oppugnare cœpit. Cum appropinquassent, clamore repentino telorumque multitudine jactus facere cœperunt, uti magnam partem hominum vulneribus afficerent. Quo peracto cum ex castello repugnare cœpissent, majoribusque castris Cæsari nuntius esset allatus, cum in legionibus est profectus, ut laborantibus succurreret nostris; et cum ad eos appropinquasset, fuga perterriti multi sunt interfecti, complures capti, in quibus duo \*centuriones\*; multi præterea armis exuti fugerunt, quorum scuta sunt relata LXXX.

X. Insequenti luce Arguetius ex Italia cum equitatu venit. Is signa Saguntinorum retulit quinque, quæ ab oppidanis 15

rec. Alterum quod est pro quia, contorta quidem, sed recta structura. — 1. remotus erat D corr., δ, Leid. 2. Est castellum modo dictum, quam vocem addidit Em. Hoffmannus, ut conferendum sit initium c. 20. — Cæs. castr. L. Cæsaris om. F. — 2. difficultatem codd., correxit Em. Hoffmannus. — Salsoue T. — 3. permissurum Pet. — diff. loci idem. — 3-4. ab subsidium TUF, hujus corrector ad. — committendum se mitteret codd., submittendum unus Ursini; se mitteret committendum δ; mittendum se committeret Nipperdeius; ad subsidium veniret Pet., Norv. — 4. ita codd., ista Aldus. — 5-6. capit, ut laborantibus succurreret. Nostris cum adprop., codd. Sed verba ut . . . Nostris non esse hujus loci ostendit Nipperdeius p. 232 et inserenda esse infra l. 11. ubi sequuntur eadem verba: Cum

ad eos appropinquasset. De margine hac non suo loco fuisse reddita, sed simili, manifestum est. — 7. part. magn. Petav. — 8. adfic. TUF. — Quo pacto nostri præter Dδ, Petav. et duos Oud. — castellis Pet. — 9. Cæsaris U, Leid. 2. — tribus V: — 10. prof. est L.; profectus et cum codd.; supra l. 5 posita inseruit Nipperd., Nostris verso in nostris. — 12. quam plures V. — in quibus om. Pet., Norv. — duo om. Dδ; post duo in L lacina duarum triumve syllabarum; UF in marg. quare. Oudendorpium recte supplevisse centuriones (quod inverso D scribebatur) docuit H. Schneiderus Diss. inaug. p. 53. — 12. multi (in ras.) milites D.

X. — 14. Vergunteius Busl. ap. Fabr., ibidemque A. Veltius ut Lipsii conjectura: Arquiteius conj. Nipperdeius coll. c. 23. —

cepit. Suo loco præteritum est, quod equites ex Italia cum Asprenate ad Cæsarem venissent. Ea nocte Pompeius castra sua incendit et ad Cordubam versus iter facere cœpit. Rex nomine Iudo, qui cum equitatu suas copias adduxerat, dum  
 5 cupidius agmen adversariorum insequitur, a vernaculis legionariis exceptus est et interfectus.

XI. Postero die equites nostri longius ad Cordubam versus prosecuti sunt eos qui commeatus ad castra Pompeii ex oppido portabant. Ex his capti L cum jumentis ad nostra adducti sunt  
 10 castra. Eodem die Q. Marcius, tribunus militum qui fuisset Pompeii, ad nos transfugit; et noctis tertia vigilia in oppido acerrime pugnatum est, ignemque multum miserunt, sicut omne genus quibus ignis per jactus solitus est mitti. Hoc præterito tempore Gaius Fundanius, eques Romanus, ex castris  
 15 adversariorum ad nos transfugit.

XII. Postero die ex legione vernacula milites sunt capti ab equitibus nostris II, qui dixerunt se servos esse. Cum venirent, cogniti sunt a militibus, qui antea cum Fabio et Pedio fuerant et Trebonio [transfugerant]. Eis ad ignoscendum nulla

1. *præteritus* TUFV, Pal., correxit Davisius; *præterritus* L, *perterritus* ceteri. — 2. *Asprenate* L, et *ad Cæs.* inter versus. — 4. *Vido* L, *Nido* Pet. — 5-6. *legiõn* T, *legionibus* L.

XI. — 8. *sunt* om. D. — *ex opp. ad c. Pomp.* L. — 9. *adducta* T pr. — 10. *Eo* TUFV, Petav.; *Eoque* D. — *dieque* M. U. — 13. *quibus* om. TL, Scal., *genus habentes quibus* D corr.,  $\delta$ . Est antecedentium verborum explicatio, quam seclisit

E. Hoffm. — *mitti, exerceretur* Pet., Norv., ob præcedens *sic ut*. — 15. *confugit* TL.

XII. — 17. *II* T inter versus. — 18. *cum Babio* T, Pet., unus Ursini. *Bauio* V, *Badio* L, *Babibio* UF, *Bobilio* Leid. 2, *Habio* D corr.,  $\delta$ . *Fabio* Glandorpius. — *Podio* L. — 19. *Trebonio* TUFV, D pr., Petav.; *cum Treb.* L, *a Treb.* recentes: sed verbum quod sequitur mala interpolatione ex c. 7 huc translatum et delendum esse, docuit Nipperdeius.

facultas est data, et a militibus nostris interfecti sunt. Idem temporis capti tabellarii, qui a Corduba ad Pompeium missi erant perperamque ad nostra castra pervenerant, præcisibus manibus missi sunt facti. Pari consuetudine vigilia secunda ex oppido ignem multum telorumque multitudinem jactando bene 5 magnum tempus consumpserunt, compluresque vulneribus affecerunt. Præterito noctis tempore eruptionem ad legionem vi fecerunt, cum in opere nostri distenti essent, acriterque pugnare cœperunt; quorum vis repressa a nostris, etsi oppidani superiore loco defendebantur. Hi cum eruptionem facere 10 cœpissent, tamen virtute militum nostrorum, [qui] etsi inferiore loco premebantur, [tamen] repulsi adversarii bene multis vulneribus affecti in oppidum se contulerunt.

XIII. Postero die Pompeius ex castris suis brachium cœpit ad flumen Salsum; et cum nostri equites pauci in statione 15 fuissent a pluribus reperti, de statione sunt dejecti et occisi tres. Eo die Aulus Valgius, senatoris filius, cujus frater in castris Pompeii fuisset, omnibus suis rebus relictis equum conscendit et fugit. Speculator de legione secunda Pompeiana captus a militibus et interfectus est; idemque temporis glans 20 missa est inscripta: ~ quo die ad oppidum capiendum acce-

5. *ignem mult.* L. a sec. inter versus. — 6. *quomplures* V. — 7. *tempore noctis* TL. — *in leg.* nullus nostrorum. — 8. *fecerunt.* Cum L. — *acriter* L. — 9. *a nobis* V. — 10. *defendebant* D corr., δ. — L. sive *I.* nostri et Oud. consensu pro *Hi.* Norv. *li.* Busl. *quingaginta.* — 11. *militum* om. L. — *qui* post Scaligerum secluserunt critici, *tamen* quoque Krænerus post Oberlinum, quod non legitur in

L. Bis idem dici observa a malo scriptore, in quo equidem prius *tamen* deleam, non alterum, et *qui* ferendum esse puto. — 12. *repulsis adversariis* δ. *advers.* om. D.

XIII. — 14. *bracchium* F, *brachium ex suis castris* L.— 15. *Salsum ducere* Pet., Norv.; *facere* addebant vett. edd. — 17. *Tres eo* L. — 20. *est* om. TUFV. — *Per idem temp.* Petav. apud Fabric. — 21. *capiendum* F.

derent, se scutum esse positurum. » Qua spe nonnulli, dum sine periculo murum ascendere et oppido potiri posse se sperant, postero die ad murum opus facere cœperunt et bene magna prioris muri parte dejecta\*\*\*\*. Quo facto ab oppidanis,  
 5 ac si suarum partium essent, conservati\*\*\*\* missos facere loricatoros, qui præsidii causa præpositi oppido a Pompeio essent, orabant. Quibus respondit Cæsar: ~ se conditiones dare, non accipere consuevisse. ~ Ibi cum in oppidum revertissent, relato responso, clamore sublato, omni genere telorum emisso,  
 10 pugnare pro muro toto cœperunt; propter quod fere magna pars hominum, qui in castris nostris essent, non dubitarunt quin eruptionem eo die essent facturi. Ita corona circumdata pugnatum est aliquandiu vehementissime, simulque balista missa a nostris turrem deiecit, qua adversariorum, qui in ea  
 15 turre fuerant, quinque dejecti sunt et puer, qui balistam solitus erat observare.

XIV. Ejus præteriti temporis Pompeius trans flumen Salsum castellum constituit neque a nostris prohibitus falsaque illa opinione gloriatus est, quod prope in nostris partibus lo-

1. *sese* D corr.,  $\delta$  et rec. Oud. — 2-3. *sperabant* F, Pet. — 3. *facere* L inter versus. — 3-4. *pene et muri pars* D corr.,  $\delta$ . — 4. *Eo* Petav. Exciderunt verba quibus narrabatur quomodo illi milites Cæsariani, qui partem muri dejecerant, in potestatem oppidanorum pervenerint. — 5. *conservati* [*missique sunt facti*] scriptum fuisse conjicit Nipperdeius, unde librarius ad sequentia aberraverit. — 6. *quique* nullus nostrorum. — *Pompeiano*  $\delta$ . — 8. *consuesse* D. — *Illi cum* D, Pet., Leid. 2 et major pars, ut videtur. Schneideriano-